[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   01.12.2016    № 555
р.п. Петровское

Об утверждении муниципальной программы
"Благоустройство территории сельского
поселения Петровское"

В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,в целях совершенствования системы комплексного благоустройства территории сельского поселения Петровское,администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Петровское»согласно Приложения.
2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                      А.Ю. Пестов

Приложение № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПЕТРОВСКОЕ»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	- муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения Петровское» (далее – «Программа»).

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Муниципальный заказчик Программы

	-  Администрации сельского поселения Петровское

	Разработчик Программы

	- Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Петровское, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения Петровское.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Петровское.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения Петровское.

	Сроки реализации Программы
	2017 -2019 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Паспорт Программы
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, индикаторы и показатели.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Раздел 4. Нормативное обеспечение.
Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий.
Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:
- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- мероприятия по санитарной очистке территории и ее благоустройству;
 - мероприятия по озеленению;
- мероприятия по обустройству пешеходных дорожек;
-мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности.

	Основные исполнители Программы
	- Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений

	Объем и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы – 4818,30тыс. рублей.
По годам:
2017 год – 1486,10 тыс. рублей.
2018 год – 1636,10 тыс. рублей.
2019 год – 1696,10 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения Петровское.
2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.
3. Улучшение состояния территории сельского поселения Петровское.
4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Петровское.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- контроль за реализацией Программы осуществляется главой Администрации сельского поселения Петровское.

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными мероприятиями

          Муниципальное образование сельское поселение Петровское включает в себя 149 населенных пунктов, в них существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты сельского поселения Петровское удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий сельского поселения Петровское обусловлены наличием следующих факторов:
- отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории сельского поселения Петровское в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;
- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.
          Существенный уровень благоустройства не отвечает требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Петровское невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий Администрации сельского поселения Петровское и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.
         Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, обеспечение устойчивого функционирования сети уличного освещения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения Петровское.
         Задачи Программы:
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2017 года, окончание: 31 декабря 2019 года.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить
следующие мероприятия:
- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
 - мероприятия по санитарной очистке территории и ее благоустройству;
- мероприятия по озеленению;
- мероприятия по обустройству пешеходных дорожек;
- мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности.
В течение 2017 – 2019 годов необходимо организовать и провести:
 - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений, местных жителей;
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
Общий объем финансирования Программы составляет 4818,3тыс. рублей.

Раздел  4. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения Петровское.
Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

Реализация Программы осуществляется на основе:
 - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит специалист отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское.  До 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его на рассмотрение Главы сельского поселения Петровское с заключением об оценке эффективности реализации Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой администрации сельского поселения Петровское.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:
 -  улучшение состояния территории сельского поселения Петровское;
- привить жителям сельского поселения Петровское.
любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;
- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения Петровское.
 Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленение, обустройства) ГОСТу;
- процент привлечения населения к работам по благоустройству;
 - процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности сельского поселения Петровское.

7.  Управление Программой и механизм ее реализации
Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет начальник отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское.
    Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы с заключением об оценке эффективности реализации Программы и представительного органа, и представляет его на рассмотрение Главы сельского поселения Петровское.
    После окончания срока реализации Программы отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений представляет Главе сельского поселения на утверждение не позднее 1 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации. Целевые показатели и затраты на программные мероприятия ежегодно уточняются с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств.
Годовой отчет о реализации Программы должен содержать:
а)  аналитическую записку, в которой указываются:
      - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
      - достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;
      - общий объем фактически произведенных расходов;
      - оценка эффективности реализации Программы;
б) таблицу, в которой указываются :
      - данные об использовании средств бюджета сельского поселения Петровское;
      - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
        По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
[bookmark: _GoBack]        Годовой отчет о реализации Программы представляется по формесогласно приложения№2.
        Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляется по формесогласно приложения№3.
8.Организация контроля за исполнением Программы
Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её реализации осуществляется главой сельского поселения Петровское.

	Приложение № 1
к муниципальной  программе «Благоустройство территории сельского поселения Петровское на 2017-2019 годы»

Система программных мероприятий
муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения Петровское»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финанси
рования
 на
2017 г.,
тыс. руб.
	Объемы финанси
рования
 на
2018 г.,
тыс. руб.
	Объемы финансирования
 на
2019 г.,
тыс. руб.
	ИТОГО,
тыс.руб.

	1.
	мероприятия по приобретению и установке скамеек,урн, биотуалетов
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	2.
	мероприятия по кронированию деревьев, удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев согласно поступающих заявлений от населения
	400,0
	450,0
	500,0
	1350,0

	3.
	мероприятия по санитарной очистке и благоустройству территории: работы по уборке территорий улиц, благоустройство, очистка мелких прудов, окашивание территорий, уборка сучьев, мусора в р.п. Петровское и прилегающих населенных пунктах
	350,0
	400,0
	400,0
	1150,00

	4.
	снос ветхого жилья
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0

	5.
	Изготовление и установка новых информационных щитов и плакатов в населенных пунктах с.п. Петровское
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	6.
	подготовка праздничных мероприятий ( проведение конкурсов на лучший дом и придомовую территорию)
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0

	7.
	озеленение территории сельского поселения( разбивка клумб, посадка деревьев, посадка цветов)
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	8.
	проведение субботников (приобретение хоз. инвентаря, мешков для сбора мусора)
	40,0
	40,0
	50,0
	130,0

	9.
	Благоустройство пешеходных зон, устройство пешеходных дорожек
	300,0
	350,0
	350,0
	1000,0

	10.
	Подготовка проектно-сметной документации на выполнение работ по благоустройству территории
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	11.
	Уплата налогов
	76,1
	76,1
	76,1
	228,3

	ИТОГО                                            1486,10           1636,101696,104818,30

Приложение 2 к муниципальной программе
«Благоустройство территории сельского поселения
Петровское на 2017-2019 годы»
[bookmark: Par442]Годовой отчет
о реализации муниципальный программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

Приложение 3 к муниципальной программе
«Благоустройство территории сельского поселения Петровское на 2017-2019 годы»

[bookmark: Par485]ОЦЕНКА эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)
image1.jpeg